Deinde si nemo erga te male affectus est,

imo, vt sapè sit, lubenter audiuit, amant, sul-

piciunt, quorū in parergis benevolentiae

ludes diutius?

Raro omnino occurruunt occasiones, vbi in istis prælusionibus sit immorandum, si tamen occurruint, si male affecti fuerint auditorum animi, si aliqua suspicione præoccupati, que in Oratoris detrimentum manare possit, tum locus benevolentiae, vt res, tempus, & prudencia suggesteret, percurretur.

At vero attentione opus est: verum, vt attendenter venerunt auditores, & in principijs aures arrectas sunt vel maximè, si res placuerit, attendit. Si autem levia quæque, & fru-^{τεντικός} uola sit dicturus, frustia πεντηκοντάραχμον, & Persarum montes aureos pollicebere. Plus authoritas, plus res ipsa, plus verbum comode, & ^{τεντικός} dictum parat attentionis, quam longa proæmia.

Locus docilitatis videtur magis necessarius, sed & hic paucis pertexendus est, ne dum vis dociles facere auditores, incipias diuisionibus, & subdivisionibus confundere.

Quid.

De exordio in genere.

An Exordium sit pars orationis necessaria.

CAPVT VI.

Nunc orationis partes aggrediamur, quærum numerum constanti omnium Rhetorum scientia firmatum, nihil attinet in discrimen reuocare. Quanquam non ita res intelligenda est, eam continuo mancam esse orationem, quæ ex quatuor hisce partibus, exordio, narratione, confirmatione, & peroratione non coaluerit. Pleraque enim partes nonnunquam amputandas esse docet

Aristot.
Ethic. 6.3. c.
14.

Euridys
prolixus &
inutulis
aduentes
quales sint?

marathōn
ρητολιον
τετραγύ^η
ματι.

Gorgia
Leontini:
exordium
censum.

Item Grego-
ry Nazi-
ana.

Quid igitur? Omnia (inquires) exordia sunt amputanda. Minimè illud quidem, sed prudenter moderanda: eos tantum agito, qui in præludijs, & prolegomenis amant tempus, & aures frustra consumere. *Vbiq[ue] illis melius,* quam in re, politè dixit Aristoteles. Idcirco ut tibicines, quos nullquam peius esse aiunt; quam domi, amant extra rem, & foris canere: vel etiam ut serui, & pueri mendaces ad interiore gata directè non respondent, sed circuitus orationis querunt suæ sibi improbitatis conscienti. Ita illi videntur equitate causis, ac honestate destituti, qui sine villa necessitate, inane ambitionis expoliunt.

Res vna exordij est maximè necessaria indicare finem, cuius gratia fit oratio, cætera plus habere videntur pompa, quam necessitatibus.

Quamobrem, non mihi reprehensione dignus videtur Gorgias Leontinus, qui de Eleorum laude dicturus ita exorsus est: *Ηλις πόλες εὐδάχειν, Elis beata ciuitas.*

Circuitum maluiser Aristoteles, vt si quis dicat honore afficiendos bonos, & idcirco a se Aristodem laudari: Commendandas ilustres ciuitates, & hanc ob rem Elidem commendari.

Num hoc tandem rotundius apud eruditas præsertim aures: *Ηλις πόλες εὐδάχειν,* *Elis beata ciuitas.* Explet enim exordij necessitatibus, quam præscribit Aristot. & indicat uno verbo quid velit, & quorum lusceptas: oratio. Non dissimile viderunt exordium D.

Greg. Nazianzeni in laudem Athanasij: *Αδελασιον ἐπαγγέλματον ἀγέρνη ἐπανίστω, Athanasium laudans, virtutem laudabo.*

Num hoc tandem comptius, quam si dixerit, virtutem laudare oportet, ideo Athanasium laudo, aut quid simile.

De varijs exordiorum generibus.

CAPUT VII.

Exordium
necessitatis,
& pompa.

Primum illud statuendum est, duo esse exordiorum genera. Vnum necessitatis, alterum ornatus, atque pompa. Quod necessitatis est, vt ait Aristoteles, indicat finem cuius gratia fit oratio. Et quidem est sine fuso, & circuione verborum, grauibus, & negotiosis: orationibus familiare. Tale est illud Euryptolemi apud Xenophontem. *τὰ μὲν κατηγορίων αὐθέντη σύναξε, τὰ δὲ ὑπερβαπτοῦσαν*

Partim accusaturus hic ascendit, partim etiam defensurus. Quod est ornatus, varium pro intentione, & exploitatione ingeniorum esse solet, conuenitque orationibus in quibus, & crudelio expectatur, & delectatio.

Secunda diuiso est Ulpianus in i. Olynthia, qui exordia diuidit in ea, que initio orationis sunt ad viam præmuniendam, & in ea quæ in media plerunque concione solent inseri, ad renouandam attentionem, aut docilitatem.

Ter tertiæ Licymnius Rhetoris, qui exordiorum in genere tres formas constituit, Eperesis, Apoplanesin, & Ramos.

Quid Eperesis seu impressio in exordijs.

Prima est *ἰπτώσις*, cuius verbis ambigua est significatio. Nam *ἰπτώσις* significat, vt noctis magnum Etymologicum, cessationem à bello, vt in illo Homer: *πολέμου διὰ τὸ γίνεται έρων*. Secundū imperium, vt *Οφραὶ τοῦ διεδόκεις μετὰ δέρπατος ἔρχεται* έρων per δέρπατος έρων intelligit imperium hastæ. Tertio έρων est recedere, vt *ὑπερέπειται τοῖοι ἄποι*, idem interpretatur *ὑπερέπειται* recesserunt. Planus tamen hic intelligendum videtur de imperio: ne si recessum, aut deflexionem accipias, confundatur cù *ἀποκλανήσῃ*. Est igitur έρων exordium ex abrupo. Quod videtur violenter imperere, quasi prima impressio exercitus. Tale est illud decantatum Ciceronis. Quousque tandem abutere Catilina patientia nostra?

Quid ἀποκλανήσῃ:

Secunda ἀποκλανήσῃ seu aberratio. Apud Iulium Rufinianum figura est, cum iudex à re contraria nobis auertitur. Hinc exordio nomen, quod errare, & exspatiari videtur à proposito.

Est quidem illud insinuationi, per quam simile, & nomine tenuis tantum differre videatur. Nam per cuniculos subit animos auditorum, vt fieri solet in re parum honesta, & incipi, flexus, ac mæandrios innedit, mox preparatis animis, præmunitisque cogitationibus rem aperto Marte gerit. Exemplum habes inferius in Dione Prusa orat. ii. vbi cum ostensurus esset Troiam non fuisse à Gracis eversam, contra omnium seculorum, & gentium corroboratam opinionem, orationis initio aliud prorsus agere vide-

videtur, cum dicit, homines ægre discere, &
a doctis facile in errorē induci, &c.

Quid Rami, siue Ramosum.

Tertia appellatur *Rami*. Quid sint verò, nullus, quem sciam Rhetorum meminit. Ego si licet coniugere, existimari Ramos appellari exordium, quod in varia subinde exordia, quasi in ramos funditur. Nam Vl- pianus in orationibus Demosthenis, ad tria, aut quatuor plerumque nōrat exordia, quem numerum (inquit) non solent excedere oratores, nisi valde insistant. Tale videtur exordium Ciceronis in oratione pro Murena, in quo, ut causa erat grauissima, & varia ab aduersariis conflata erant impedimenta, necesse fuit omnia ample illo, & veluti ramoso exordio amoliri.

Quid exordiorum.

Alia præterea exordiorum nomina citantur à Rhetoribus. *Exordiū* meminit Aristoteles l.3. c.14. Quod specialius cadere videtur in demonstrativum genus, ut sit proximum exornatiuum ducta metaphora à Citharoëdis. Nam auspicatus Rhythmi, vel melodie, & præscriptum, quod datur ab ipso chorodidascalo, cui accinere chorum oporebat nominatio *exordiū*, non & tamen *exordiū*, quod gratuiò concederetur.

Quid carceres.

Affertur & *Cælestis*, id est, carceres pro priama parte exordij: sed hoc metaphoricum nomen est, omnibus initijs commune. Et Antiphon in oratione περὶ ὁμονοίας βαλεῖδα τὸν ἀρχὴν dixit. Quid sit propriè explicat Harporation in voce βαλεῖδης η̄ γρφ υπὸ τὸν ὑστηρόν. Harpocr. in πληγῇ γινομένῃ, γραμμῇ, διὰ τὸ ἐπι ταῦτης βεβήκεναι τοὺς δρομέας βαλεῖδης καλέται. Linea ad carceres, in qua consistebant cursorres. Transtulit Lycophron ad exordia orationis per allegoriam.

Lycoph. in Cassand.
Eγὼ δὲ ἔχων βαλεῖδα μηρίνες σχάστας,
Ανεψι λοξῶν εἰς διεζόδης ἐτῶμεν,
Πρώτης ἀράζας νύσσαν οὐσὶ πλευρὶς δρομένες.
Ego verò lineam extremam solvens à fini-
culo
Aggregatar obliquorum cursu verborum.

Prima pulsans reprobula, ut alatus cursor.

Alia diuīsio exordiorum.

Hermogenes li. 1. de inventionibus variorum præmiorum meminit, quorum vnu dicitur *βεβήκεναι* ex opinione. Alterum *ἀπὸ καρπῶν*, ex tempore. Tertium *ἐκ περισταλῶν* ex abundanti. Quartum *βεβηκότεος* ex subdivisione.

Quid exordium ex opinione.

Proemium ex opinione, sic cum pro statu Exordiorum, & opinione hominum exordia ab opinione. Ut si negotium lætum, & hilares habemus auditores, ita incipiamus dicere. Opōν μὲν ἡμᾶς ὁ ἀνδρες δικαστὴ τετραγωνιστὴς τῷ πεπαρτι μένοις, καὶ χάριν γινώσκοντας τῷ θεῷ. Video equidem vos (iudices) prospéro terum successu lætari, Deoque gratias agere, atque habere immortales.

Si contra res tristis, & funesta, deiectos, atque dolore percuslos ostendat auditores, sic (inquit) exordire. ἐπειδὴ καὶ ὑμᾶς ὁ ἀνδρες δικαστὴ τετραγωνιστὴς τὸν ὄρῶν καὶ ἀχθομένος, καὶ λεπυτημένος. Quando vos video Iudices ob ea, quae nuper patrata sunt, in magno dolore, tristitiaque versari, &c.

Tale illud est Ciceronis in quarta Catilinaria. Video P.C. in me omnium vestrum ora, atque oculos esse conuersos. Video, vos, non solum esse de vestro, ac reip. verum etiam, si id depulsum sit, de meo periculo esse sollicitos, &c.

Ad hoc genus pertinent purgationes suspicitionum, & præiudiciorum, à quibus sapienti Olympia men exordia duocuntur, cum industrijs sit Oratoris, antequam ad causam accedat, impedita omnia disturbare, & sinistrarum opinionionum fibras, si que sunt euellere, ut taeta est de coelo Periclis statua. Hanc ob rem decernit quispiam nomen illi Olympia, siue Cœlestis, quo antea appellabatur, detrahendum. Sic (inquit) exordit ad eleuandam suspicitionem, qua ex æmulatione, & inuidia in Periclem loqui vidererunt. Οὐκ ἔχθρας ζενεχεὶς ὁ ἀνδρες ἀθλημός τὸ πρός exemplum περικλέα τὸν συμβολὴν ταύτην σφετεράμενος, ἀλλ' εὔνοιας πλέον, δεδοκινέος μή τι παρατείνεις. Non equidem ini-

inimicitarum causa (viri Athenienses) quæ mihi nullæ vñquam cum Petile intercesserunt, sed ex benevolentia abundantia huius authorum consilij, ne quid illi cum hono sit, Deorum ira contingat.

Est quoque Ηεράλη Λεω exordium cum Iudicium in aduersarios ut potest improbus odiū, & corroboratum omnium de eorum sceleris suspicionem commemoramus.

Tale est illud Demosthenis τὸν πῦ ἀσθέατον in Midiam. γετανῷ ὁ ἀνδρες δικαστοί, καὶ τὴν ὑπεριμήποστον ταῖς ἀτακταῖς Μεδίας, οὐδένα οὐδὲ θύβην, οὐτε τῶν ἀλλων πελεῖται ἀγνεῖν οἶμαι. Quanta sit Midia, non modo petulantia (Iudices) & aduersus omne genus hominum contumelia, neminem, neque vestrum, neque aliorum ciuium ignorare arbitror.

Quid exordium ἀπὸ τούτου?

Exordium ab occasione. Exordium ἀπὸ τούτου fit cum ab insigni alicuius eventu, & commemorabili occasione, ansam arripit orator, vt illud, quod intendit, validius perficiat. Tale est exemplum. Citantur rei impietatis, qui intra pomœrium contra religionem, ararunt, & segmentem fecerunt. Nascitur sub masu illustris occasio, cum enim plurimum in colenda terra deludantur, nihil omnino frugum retulerunt, ab hoc eventu orator sic dicit exordium (Damnatos impietatis reos, vel Deorum immortalium sententijs ex eo satis (opinor) agnoscat, quod cum in arando pomœrio multum laboris cepissent, nihil inde frugum mesuerunt.)

Item, qui de patria erant eieoti: iuxta eius limites urbem considerunt. Mox deflagrante bello ciuili patria, in pristinam ciuitatem admissi, strenuam operam naurant, etiamque assertuerunt in libertatem. Tunc de eorum reditu deliberatur. Sic exordit orator. (Reuocandi ne sint in patriam, quos extrema huius urbis calamitas, ad nostram omnium salutem reduxit, nos opinione duntaxat, querimus, ne ipsa verò iam confecimus.)

Quid exordium ex abundantia? contra incidentibus, acolutbo, &c.

Exordium τὸν περιουσίας ex abundantia fit, cum abundantia causa nonnulla nos omittere dicimus, vt

Phya mulier pro Minerua ornata, & insigni curru vexta Athenas ingreditur, Mineruam se dicitans, Pisistratūmque, quem illi cicerunt commendans. Quo factō populo adhuc rudi os subleuit, & tyramnum, à quo subornata fuerat reduxit. Inde accusatur, ita incipit accusator.

Possem equidem audacem mulierculam, vt in Mineruā nomen, quam peculiari religione, haec ciuitas semper coluit iniuriam, accidere impierat. Sed omisso hoc sacrilegio, Deorumque vltioni permisso, à quibus solis recte vindicari potest: quæ contra huius populi maiestatem admisit commemorationē.

Exordium Ηεράλη τούτων apud Apollonum Rhetorem, fit Ηεράλη τούτων τοῦτον τούτων αὐτούς, cum per Anthithesin res nostræ cum aduersariorum rebus, aut factis comparantur.

Exordium Ηεράλη τούτου sumitur ex ante dictis, aut factis, quibus congrua dispositione subiungitur: Ad id accedit exordium ex hypothesi, quod fit ex suppositione aliqua, quæ antea præcessit, Εξαρχοντος dicitur, quoties per παρέρχοντα, seu aperiens, & generosam dicendi libertatem ducitur principium.

Quid exordium ex subdivisione?

Exordium ex subdivisione fit, cum non vnam duntaxat, sed multa inferuntur, quæ in suas partes distribuuntur. Idem planè videtur cum eo, quod superius ramos à Licymnio appellatum demonstrauimus. Tale est illud exemplum. Decolor aliquis, & impurus, meretricibus, quas alcebat Mafarini impofuit nomina. Accusat non modo impunitatis, sed & impietatis hoc modo.

Si Mangonis impudicitia communis sibi frænas, & modum aliquem imposuerit, minus quidem dolendum foret: Nunc autem plumbum.

Item Demades orator, quærenti Philippo quales essent Athenæ, eas illi descripsit in mensa, inde citatur reus.

Kαὶ διὰ τὸ ἄλλο πῦ βιον, ὁ ἀνδρες Αθηναῖοι, τὸν προσόντα Δημάδη, καὶ τὸν

H b πρό.

προδοσίαν, ἀξιον τὸν κολάσαν τόπον, οὐχ
ἥκει σα δὲ και διὰ τὰ νῦν αὐτῷ γεγενηθεῖ,
δέ ων προσχήνου μέρη και ζημιῶν περιῆλθε τῷ
πόλει.

Autem quidem (viri Atheniensis) & propter vitæ flagitia, & ob crimen traditiois, haud mediocri supplicio dignus erat hic Demades, nunc autem vel maximè, postquam recenti facinore damnum huic ciuitati, & decus sempiternum inussit.

Hoc rursus exordium in tres formas dividit Hermogenes, sed leui fundamento.

Sex exordiorum fontes.

I Taque omissis tot Rhetorum commentis, & In nominibus, puto exordia recte ad sex capienda posse reduci.

Exordium ab adiunctis. Primum locum obtinent ea, quæ sumuntur ab adiunctis, quorum seges vberima est, & multiplex, quot genera personarum, conditionum, locorum, temporum, causarum, modorum, in quibus infinita est varietas, tot nascuntur exordia.

Exordium ab expositione fontis. Secundum ea, quæ sunt à simplici, & rotunda expositione rei, seu consilij, quod suscepit orator, idque sine fuso, & calamistris. Ut causa, hæc agitur cōtra sacrificium, &c. Etis beata ciuitas a me commendatur.

Exordium ex visceribus rei quid. Tertium ea, quæ à visceribus rei, hoc est, internis principijs sumuntur, ut cum, quis virtuperandum Philippum sibi proponens, orditur ab hoc communis theoremate. Necesse est virtutis laudem, & virtutis virtuperium, quod ex viroque ciuitati non mediocris creetur utilitas.

Tale exordium Aphantij Sophista.

Οὐτε τὸν ἀρετὴν επιτελεῖν χωρὶς, οὐτε τὸν κριτικὸν ὁ Φόγγος προσήκει καταλιπέντι, οὐτε τὸν διὰ ἀμφοτέρων ἔγχαρα λειπετακέρδος, επιτελεῖν χωρὶς οὐδὲ τὸν κακὸν μένεντον πονητῶν.

Exordia ab exemplis. Quartum, quæ sumuntur ab exemplis, parabolis, iconibus, fabulis, proverbijs, apophlegmatis, &c. eti. quæ plus habent pompe, & circuitios: nos inferius exempla affermus.

Exordium ab invocatione. Quintum; quæ ab invocatione, quale est invocatione exordium orationis de corona apud Demosthenem, & Ciceronis pro Murena.

Exordium ab abrumpo. Sextum denique, quæ ducuntur ex abrumpendo.

prosque ut magis calida sunt & incensi, peculiaremque habent modū, ita peculiarem metentur locum. Ad hæc capita omnia, vel saltem præcipua, reduci posse existimo. Sed de istis posthac fusi in exemplis.

De modo exordij.

An debeat esse argumentosum, & floridum.

CAPUT VIII.

Orcem ab exordio probationem removet nulli Rethores volunt: Alioquin modo (inquieti) à confirmatione discerneretur exordium, si præter rationem suam argumentari, & probare nitatur. Deinde cu ad probationem mentes auditorum comparare debeat, ipsum omni argumentatione carere oportet. Sed tamen constat multa, eaque industriorum oratorum exordia, iacta quedam habere probationum fundamenta, & sparsa veluti rationum vestigia, quæ deinde sensim latius manant incrementis. Quamobrem in hac quæstione, & exordia, & argumenta, ut per magna sunt, atque illustri varietate, longe dissimilata esse videntur. Si exordia sunt ducta à circumstantijs rerum, iisque ad causam non adeo pertinentibus, sed tantum ornatus, & excursionis gratia, ea aut plurimum proœmia nihil continent argumentorum. Si vero tertij generis sint exordia, quæ à rerum visceribus, & internis veluti principijs dictuntur, recipiunt argumenta non quidem omnia, sed ea maxime, quæ sunt à genere, ita enim grauius, & liquidius influunt. Sic diuturus contra adulteram exorditur à fœditate adulterij, & laude castitatis, quo sit ut simili præparet animos, simul etiam causam fulciat, & ad orationem commodius delabatur. Hoc opinor voluit Quintilianus cum precepit ne exordium sit argumentosum nimis, & confirmatione. Nec proflus sine argumentationibus ut est narratio.

Quod ad characterem attinet, simplici cultu exordia esse debere contendunt: & id quidem recte, si præfertim generis judicialis, aut etiam deliberati ratio habeatur, in quibus nimis compta, pro suspectis solent esse exordia. Quis enim ineptum non putet, si cum totum orationis genus sobrium, & graue esse debeat, initium fuso, & pigmentis sit delibatum. Neque tamen esse oportet nimis grandia, & caufera, sed quod eruditè notat Halicarnassus

De exordiorum communibus praecipuis.

CAPUT IX.

Curare igitur oportet in grandi praesertim oratione aditus honestos, ut in Ballicis praelara vestibula: sed tamen est in ijs nebsti plerumque elaborandis difficultas, ut expeditius sit orationis exitum inuenire, quam principium: Ego missam faciens syllaeentium preceptorum congeriem, primū explicare pauca, & necessaria de exordio subiicio, mox nostro more *χειραγωγῶν* exempla praceptorum rationibus subiungo.

In exordio considero nomen, definitionem, diuisionem, partes, virtutes, & tractationem.

Exordium dictum est metaphora ducta a Textoribus. Proemium à Citharœdis, vt testatur Magnus Aurelius Cassiodorus in compendio Rhetorice. *eiuk* (inquit) cantus est, & Citharœdi pauca illa, qua antequam legitimum certamen inchoent, emerendigratia canunt, proemium nominant. Oratores quoque ea, que prius ordiuntur orationis causla, ad conciliando sibi judicium animos præloquuntur, proemij appellatione signatur. Exordij nomen, & definisatio.

Exordium (inquit Cicero) est principium pendio. orationis, per quod animus auditoris, vel iudicis constituitur, vel apparatur ad audiendum.

Eius duo facit genera, proemium, & Exphodion sive insinuationem.

Proemium est apertum principium. Ephodos est subdolum initium, occultius irreps in animos iudicis (inquit Fortunatus.) Sed de hac exordiorum diuisione plenus antea dictum est.

Partes exordij nonnulli quatuor afferunt, *Partes exordij* quanquam istud ubique non obseruetur. Notatur tamen plerumque *Expositio, Ratio, Redditio, & Comprobatio*. Expositio est oratio rem indicans, vt neminem vestrum latet (*Quirites*) quanta mala Carthaginenses propter vediagium magnitudinem patiantur. Ratio est causa qua redditur expositionis, vt. *Neque enim res ita parua est, ut latere possit.* Redditio est brevis assumptio, seu complexio eius, quod expositione, & ratione conficitur. *Vos autem decet Quirites pro gloria, & laude vestri nominis tributa miseris diminuere.*

H h 2 Com.

Gaffeur in libro περὶ Δημοσθένους δενότητος plus habere suavitatis, quam maiestatis, ne nimia grauitate, quos conciliatos esse volumus, auocent auditores. At vero in orationibus exornatiis, quae non ad fussionem, sed delectationem instituuntur, longe alia ratio, & vehementer errant, qui haec genera una ratione praecetti complectuntur. Oportet enim haec processio compta esse, florida, veneribus, & gratijs pullulantia, quanquam non solum esse aliquid, aut translatum audacius, aut ab obsoleta vetustate, aut poetica licentia sumprum. Nondum enim recepti sumus, & custodit nos recens audientium intentio: magis conciliatis animis, & iam calentibus haec libertas, si modo unquam toleranda est, feretur alacrius.

Præterea ceteris orationis partibus viri exordium adaptari operæ pectum est, ne à ceteris partibus recte disiuncta, intrusa potius, quam sibi communes habebantur, ut locos sibi exordiorum communes ficerent, quibus pro occasione vicerentur, quanquam ea opinor magna dexteritate reliquo corpori insuebant, vi nihil violentum cerneretur. Hoc sibi excidisse testatur M. Tullius, qui libro, quē de gloria conscripsit, proemium vnum ex suis Academicis inferuit. Sic autem ille ad Attic. lib. 16. c. 5.

De gloria librum ad te misi, & in eo proemium, id est, quod in academico tertio. Id c. uenit ob eam rem, quod habeo volumen proemiorum, ex eo eligere soleo cum aliquod σύγχρονα instuti. Itaque iam in Tusculo, qui non meminisse me abusum isto proemio, conieci idem in cum librum, quem tibi misi. Cum autem in naui legerem academicos, agnoui erratum meum. Itaque statim nouum proemium exaraui, & tibi misi, tu ilud defecabis, & hoc agglinabitis.

Hoc qui faciunt pueri, sine iudicio ex aliis authoribus exordia, male suis tyrocinis aptantes persæpe corpori equino, humanum caput coguntur ad texere. Iam ad præ-

cepta magis familiaria, & exempla deueniamus.

Ciceronibus volu-
men exor-
diorum.

Exordia
adfectiva.

Comprobatio est redditionis causa, ne cogatur tantam calamitatem experiri, ut & filios, quos generunt in perpetuum vendant seruitus.

Vitia.

Vitia exordij sunt, vulgare, commune, commutabile, longum, separatum, translatum, contra præcepta. Vulgare, quod in communes causas accommodatur, vi Delphicus gladius. Commune quod non minus in hanc, quam in contrariam causam potest accommodari.

Longum quod pluribus verbis, & sententijs ultra, quam satis est producitur.

Separatum quod non ex ipsa causa datur, nec sicut aliquid membrum orationi annexum.

Translatum quod aliud conficit, quan-

genus causæ postular, ut si docilem faciat au-

ditem, cum benevolium causæ desideret.

Contra præcepta quod cum, qui audit,

neque attendit, neque docilem, neque bene-

volum efficit.

Virtutes.

Virtutes sunt in quantitate, & qualitate. Quantitas in eo est, ut orator iustum ha-

beat exordij magnitudinem, & viriliter se

expedit.

Qualitas ut de re sit, & pro re, & ab ex-

tremo principio ad narrationem descensus

subtiliter fiat.

Exordij
finis.

Tractatur exordium ad conciliandam be-

nevolentiam, attentionem, docilitatem. Quā-

quam ut monui ineptum est existimare, his

paribus singulis deberi semper in exordijs

locum.

Benevolentia petitur à personis, rebus, ab adjunctis personarum, & rerum: In perso- na oratoris spectatur modestia, officium, necessitas, publica vilitas, æquitas, & id maximè in iudicij. In persona clientis, no- bilitas, innocentia, virtus, eruditio, prome- rita in rem. In aduersariis odium, crudeli- tas, perfidia, malitia, diffidētia, authoritas, infesta libido, intemperantia, amentia, furor, barbaries, petulantia, consilia, pactiones, di- uitiae, auspicia, clientelæ, facultates, affini- tates, eloquacia. Sed hæc ad genus iudi- ciale attinent; In rebus spectatur locus, rem- pus, opinio, fama expectatio vulgi, dubitatio, sollicitudo, admiratio, votum, invocatio di- uorum, abominatio, historia, exemplum ino- pinatum.

Attentionis

conciilianda

Attentionis partes sunt, res magna, nouæ, præclaræ, incredibiles, inusitatæ, terribiles,

humanæ, illustres, obscure, difficiles, fructuo- ratiæ, &c. iucundæ, auditoribus viles.

Docilitatis partes sunt distributionis bre- uitas: In tractatione ut plurimum omnia de- ben esse mediocria, & modesta, sententia, vox, vultus, compositio. A structura aberit, verbum omne insolens, audacius translatum, vetustum, poëticum, luxurians. Nisi for- quis in ijs declamatoribus, qui artem de lo- industria profitentur, aliam rationem esse pu- ret.

At vero, quoniam ea sèpius nobis occur- runt argumenta, vbi nihil à loco, aut tempo- Breuitate, aut personis desumendum est, unde nimis prouin- vulgaria, plerumque fiunt exordia, vnam rati- de exordiis exponit, & minime cō- munem paucis trado. A re ipsa exordiendum, 47. Quæ- quod ut commodius fiat, spectanda est qua- stio ad licendum proposita. Atque ut ea par- ticularis est, gradum facere oportet ad gene- ralem, & ab eadem exordiis, hoc est incipere Domos, oporreret à propositione generali, qua ducta ex Exordia intimis ipsius quæstionis visceribus, instar sit propria fundamenti: In hoc nihil puerile, nihil affectum, & ita quidem exordium est, ut ferme extra exordium sit, nam dum se insinuat, jam probat. Ita tamen, ut quod vult Quintilianus, neque nimis argumentosum sit, neque prorsus argumentatione careat, hoc non modo pompa verbi, sed ipsis judicialibus causis accô- berum alia- datum est. V.G. Agitur hæc quæstio an legi- nis, vi in- tima parentibus debiti, postponi debeat legis- tis pias causas factis. Tale erit pro causa concientia, Ann. Religiosa exordium. best. rerum iudic. lib.

Magna est apud probos, piisque omnes pie causa commendatio, magnum imminutæ charitatis, & frigescens Christiani amoris argumentum, quoties legatorum in Ecclesiâ, & pauperes favor, ylla ciuilis officij consideratio superatur. Et hoc iacto fundamento orator descendat ad causam. Ab antiquorum etiam dictis, vel factis, similibus, vel dissimili- bus in hoc genere incipi nihil vetat. Contra.

Pro patre tale sit initium.

Natura quæ communis est omnium parés, non modo mutuis benevolentia, officijs homines inter se conciliar, sed & φιλοσοφία affec- tus, & amicitia iura, plerunque ex propin- quiratis gradu, & agnationis vinculo immi- tit, atque instillat.

Aliud est in hoc genere apud eundem c. Idem l. s. exemplum. Hæredes postulant viduam impu- dicā ipso luctus anno, dotalitio priuari, Exor- dium.

Dion. Prus.
seus in
olympica.

dium, sit à communī pudicitia laude. Castitatis, & pudicitiae cultus, unica res est, & vera securitatem commendatio, & insigne mulieribus laudis monumentum.

Altérum est. Cum ab ipsa hypothesi gradimur ad thesin, & item initio dicendi proposimus, vel potius primis lineamentis adumbramus, sine tamen ylla insinuatione. Tale mihi Areopagitatum patronorum exordiū simplex, & concisum fuisse videtur. Ut, viduum hæredes mariti arguant, & adulteram, & cædis mariti participem fuisse. Sic, Causa hæc iudicat. agitur aduersus mulierem, & adulteram, & cæde mariti insignem. Tertia non modo constante matrimonio, thori genitalis calcato sacerdere turpiter se profanuit, sed & intra annum luctus libidine peccauit in cineres mariti. Deinde crimen communiter exaggeratur.

Hæc igitur exordia maxime propria, cætera tamen, quæ ab alijs adiunctis ducuntur, ut personarum, & locorum non sunt contemnenda, si modo communia raris quibusdam ornamentiis illustrerunt, quod quo pacto fieri possit, hic subiicio, cum aliqua exemplorum varietate.

De exordiis in demonstrativo genere, ab historijs, fabulis, & exemplis.

C A P V T X.

DE demonstratiuum genus, ut natum est ad pompam, exordiorum flore, præter cætera vestiri, atque ornari solet.

Summuntur autem ab adiunctis personarum, rerum, locorum, temporum, & ea satiris crebria sunt, quæ per insignem aliquam historiam fiunt, cui statim propria redditio accommodatur, quod si bellissime fiat, specimen habet eruditonis, & ingenij. Contra si tortum, si intrusum, si nimis affectatum, iuuenilem stylo sapit.

Exempla nonnulla suggeram, quæ passim usurpari video, quamquam hanc exordiendi rationem, haud ybique probauerim.

Adiuncta persona Oratoris.

Si se tenuem in dicendo profiteri velit, & concussum auditorum habeat, qui eum circumstent, ament, suspiciant, exordiatur à similitudine noctue, ut est apud Dionem Prusum in olympico.

Aλλ' ἡ πίλεγόραδμον, οὐ ἀνδρες, ἐγώ δὲ πάντα τὸ τύγαυκές ἀποτον καὶ πα-

ράδοξον πάντα ἔκεινον γέροντον Θεοτέ-
γαν αἰτῶν, οὔτεν εἰδέθελπον τὸ τέλον θε-
λατοιστένον ὅτοισαν ισιδόν, ὅταν διποτε-
φέγγηται λυτηρὸν καὶ οὐδαμόντες οὖν, περιέ-
ποσι τὰ ἀλλά δρυνα. οταν δὲ τὸ μόνον τὰ μὲν,
καθιζόμενα ἐγγυεῖται ἐκκύλω περιποτέρομέ-
να, ὃς μὲν ἔμοι δοκεῖ, καταφρονεῖται θαυ-
λότητα θεοῦ τὸν ἀδενεῖαν. οἱ δὲ θεορωτοι φα-
σίρ, ὃν θαυμάζει τὴν γλαυκὴν τὰ δρυνα. πῶς
οὐ τὸ ταῦτα μᾶλλον φεύγει θαυμάζει, καὶ τὸν
οὐτω τὸ ποικιλον. ἐν δὲ τὸν έπαφροντα θεον
θειδεκόντα τὸ χάλλον θεον, οταν
ἀερόντα πρὸς τὴν θύλειαν, ἀνακλάσας τὴν Pausa tberi
οὐράνην, καὶ περισκασας οὐτῷ πανταχόντεν φεύγει πεπτατούμενον
ενεδέδει θεα Σορον, ἢ λει ζηρφήμικηντα οὐρανον. Et cælum
in causa constituit.

Mihi vero (Audit. humanist.) absurdum illud, & incredibile, quod de noctua-narratur, & hic apud vos, & apud alios complures accidisse video: Illa enim quum cæteris volucribus sit, neque sapientior, neque formosior, sed talis qualis nos saepè vidimus, quando forte vocem fundit moestam, proflusque insuauem, circunstunt aliae aues, immo simul, atque eam conspexerunt, partim prope assident, partim in orbem circumvolant. Quid vero lunoniam auem pulchellum illum paonem, qui gemmat floribus, nitet purpura, micat auro, stellis radiat, qui dum se infingit, rotat, delicias agit, & conchitæ caudæ volumina explicat, magnificenterissimum theatrum, aut cœlum ipsum micantibus stellis yndique vermiculatum, spectatorum oculis subiicit, non ita admirantur, non frateris lusciniæ modulos, non moribus olores, tantopere suspiciunt: Sic vos quoque cum tot amena habeatis spectacula, tot acroamata, tot Rhetores, tot Poetas, vos tamen me, cum eruditissi-

mis hominibus minimè comparandum Reddito.
circumstatis, & summa bencu-
lentia complecti-
mini.

Ab adiunctis, item Oratoris.

Si parvus corpore, & primo aspectu vilis, præter expectationem aliquid sublimius agredi videatur. Ita poterit exordium à venuſia historiæ Luciani, quam stylo oratorio scribendo.

Lucianus
de saltatio-
ne.

Exordium
ab historia
de Saltante
Hectorem.

Antiochiam locum nobilem, celebrem quondam urbem, & copiosam audiuitis, at quid de Antiochenis sim narratus, nemo vestrum fortasse cognovit. Fuerunt illi non solum vernacula urbanitas, sed & saltatorium ut scenica vobis ferebat, quam studiosissimi, tum in iudicando ita acres, ut exilia quæque ad censuram reuocarent suam. Illic histrio sane non inuenustus, sed ut bellissimus ingenij, amplam istam corporis speciem, plerunque natura denegauit, corpore erat perpusillo. Hic cum in scenam prodijserit Hectorem saltatorem, omnium exclamatio audita est: *Hectorem expellabamus.* *Alyanatem videmus,* quod ridiculum, si quis in me non magnæ expectationis homulum, festiuus hodie torqueret, ferrem naturæ vicem, neque hominis urbanitati succenserem, sed tamen oratum vellem, ne quid ante datam saltationem diceret.

Si alteri succedat Oratori, cuius commendare velit virtutem.

Philofra-
tus in Sco-
peliano.

Exordium
successoris
in laudem
antecessoris.

Polemonem illum ferunt cum ei singulari omnium consensu honorificæ legationis munus obtigisset. In qua ut cætera erant egregia, tum illud non postremum, quod Scopeliano viro sapientissimo, celeberrimoque imprimis oratori succedet, antequam se accingeret ad iter conceptus verbis orasse, ut Scopeliani Suada sibi adesseret, deinde generosum senem suauiter ut solebat complexum, dixisse versum Homericum.

Δος δέ μοι ἀμοίον τὰ σὰ τεύχεα θεργυ-
δίνων

Quod mihi hodierno die (Audit.) video v-
surpandum. In simili genere est Eunomij Ci-
cada.

Iannem
Patricium.
Exordium
à Cicada
Eunomij &
Eunomij ci-
Cicada
Eunomij,

Ferunt in Eunomij Cytharœdi lyra Cicadam olim confidisse, & quacunque poterat vocula cæterarum fidium delicatissimos cōcentus prosequatas. Simili profecto ratione Eunomij & cū tot tibi egregij Poetæ blandissimos citharæ nervos impellentes encomia cecineant. Ego licet tenuis, amoris tamen, & studij plenus accedo, & eorum ego voces consector, &c.

Adiuncta rerum in re grani, & magnifica, Exordium vt in laude maximi viri.

Lucium Aemilium ferunt cum beatam illam Elei Louis imaginem vidisset, diu attu ab amphytito similem hæfisse, tandemque in eas voces diffisi. erupisse. Papa solus Phidias Jupiter Home Polybius g rici Louis maiestatem complexus est. Ego ve. Sudia, rò minime dubitem, hoc ipsum de Scipione Inpius verius affirmare: Solus quippe potuit tantā, Elau tamque illustrem diuinarum virtutum effigiem mortalium oculis aspiciendam in mortali corpore proponere. Nullus vero est adeo disertus, qui eius dignitatem, laudes, & decora, satis ornatae complecti possit. Quid igitur? Ego ne rudis declamator, &c.

Item,

Marathoniam pugnam (auditores) summa Exordium armorum dimicazione à Græcis, barbarisque à Marathoni pugnaram sèpius audiuitis, at nec mediocri nisi pugna ingenij concentione scriptam accipite. Sunt Plauti enim ex tota Græcia, quæ politissimis semperingeniis floruit, trecenti homines delecti, nisi pugna, qui quod fortissimi bellatores gladio fecissent, idem stylo conseruerentur. Utinam illi in æxum nostrum redirent, gloriosem aliquantum campum in hodierno argomento inuenirent.

In laude cuiusdam virtutis, & exhortationis in laude virtutis.

Campaspem egregia imprimis corporis venustate fœminam Alexander ille magnus habebat in delicijs, quād dum Apellis opera pingi curat, ut erat pictor homo mollioris ingenij, neque nimis austernus ad amores, ex Aelianus puellæ oculis, quos proprius intuetur, ignem var. h. deriuat in pectus, & sui operis amat exemplum. 12.6.14. qd plar. Neque ego, audit, ita ferus ero, & ferre eandem us, qui dum egregiam virginem, castitatem, τελεόνα dico, meæ orationis coloribus exprimo, eius nominat, amoris facibus incendi me, & vos pariter non Oracula facile patiar.

Ab inauribus Atheniensium.

Diuina illa verè, & Phebæ tripode digna sum inay vox, qua olim Athenies oraculum mo- res. nusse narrat Attica facundia facile princeps Dion. Dion Chrysostom. Cum enim sedulo quæc- Chrysostom rent, qua ratione optimis legibus, & instituti- Alexandri tis vincirent ciuitatem, fertur numen respon- nos oras. 52. disse beatam fore remp. si liberorum auribus, expressum i quod omnium pretiosissimum est appende- Graco in rent, atque illi puerorum auriculas pertu- aures. debant auro, & gemmis onerabant, hoc rati in Institutio omnium rerum natura esse præstantissimum, phætorum.

& ita Phrygum, Lydorum, Arabum effeminiatos pusiones, non Athenieses facere videbantur. Ego vero, &c.

Tibicinis iudicium. Tibicen valde sapiens (audit.) discipulos auditum mittebat ineptissimos quoque tibi bicines, ut ex eis quo pacto canendum non esset intelligent, redeentes deinde omnes perfectae artis numeros edocebat, ut quomodo canendum esset ediscerent. Et nos ex quotidianiis aliorum virijs satis, superque quid minime faciendum esset vidimus, nunc autem si placet, quid ad felicitatem obtinendam, quam se cupere omnes dicunt, paucos scimus querere, maximè expeditat contemplum.

Loci dignitas.

Babyloniciū. Quantum terroris ad dicendum accedens, idem l. tibus afferret Babylonicum illud *dicasterium* ex laphirinis lapidibus conflatum, in quo mirum dictu, inter corulei coloris nubes illicibus aureis interstinctas prominentes ex lacunari Deorum effigies pendebat, norunt sapientissimi oratores, qui illo in loco dixerunt. Mihi vero, & huius loci religio, & vestrum opium confessus tantum afferet timoris, quantum ad oratoris bene naui debilitandam industriam sufficiat.

Loci vilitas, sive molesta.

Scopeliani. Scopelianus (auditores) cum rogaretur à dicti acuū Clazomenijs, ut in eorum vrbe declamareret, Philof. in non canit, inquit Philomela, in cauea. Et hoc Scopeliano, à me ita dictum velim, non quod hunc locum Luſcina. contemnam, est enim honestus, & celeber, sed quod me dum impensis vos diligo, tot inuidorum vexationes exercent, ut ingenium mororibus, quasi pī. is retibus implicitum agere lese possit expedire.

In lande funebri.

Dio. Prusa. mōrāt. 39. Mihi vero quid dicam (auditores) in mente non venit, ita me repentinī mali turbo percussit, & stupore sensus confudit. Desideratis verba, at nihil praeter lachrymas habeo, & suspicia. Est certe iniqua consuetudo, quā in istis laudacionibus obseruamus, dicere iubemus eos, quibus flere magis conueniret, & eloquentiam requiri mus, ubi quantum viget dolor, tantum extabescit ingenium.

Cic. Phil. 9. Vellem Dij fecissent immortales (P. C.) vt viuo portius Sernio Sulpitio gratias ageremus, quam mortuo honores quereremus.

Mortuos quidem istos flere facile est, at *Demoſtb- in laudatio- ne funebri.* laudare difficillimum, qui enim à natura inditum viuendi desiderium aspernati sint, & occumbere honeste, quam afflictā Græcæ fortunam cernere maluerint, an non eam suæ virtutis memoriam reliquere, quam nulla complecti possit oratio.

In inuestiua. In vituperio iniquissimi hominis.

Rediret utinam in hanc vitam Parrhasius, qui Demon illum Atheniensem, tam ingenioso olim arguento, tam subtili artificio depictus, varium, iracundum, iniustum, inconstitum, ferociem, amentem, furiosum, & si quis alijs color est, quo immane portentum exprimi possit, inueniret in hoc homine satis argumenti ad similem tabulam. Ita enim socieratus est, vt dubitemus an ipse ex virijs torus, an ex eo vita nata sit, atque profecta.

Breuem historiam refert Pausanias (auditores) breuem sed argutam, quam & me narrare vt spero iuuabit, & vos audiuisce nunquam penirebit. Aranea, inquit, apud Boetios, dum ipsi innocentia simul atq; otio florarent, ad legiferae Cereris templum, telas nivio candore amabiles texerant: postquam vetero deprauari ipsi, & bello ardore cœperunt, textrices stamna non ut antea candida, sed atraria coloris nube infuscata eodem in loco fixerunt. Et hoc mihi licet apud vos profiteri (audit. humanist.) Ego huius laudator fui, atque amicus, quandiu ipse virtutis, pacis, & concordia fuit. Nunc autem postquam sceleres, & maleficio inquinatus detestabilis in omnes bonos odio flagrare coepit, mutata ratio est, ad huius legiferae Themidis templum, nigram & dentatam afferro orationem, vt ipse niger est, & dentatus, si tamen carbonem inueniam, qui eius fuliginem exprimere possit.

*Demus**Zenſidis.**Zeus De-**mūs.**Plin. l. 35. c.**Pauſan. in-**Boetiiſi.**Aranea**Thebanorū.*

De deliberatio.

CAPUT XI.

IN deliberatio exordia grauiā esse oportet, deliberatio in nec tamen curiosus elaborata, nihil vetat ab exemplo aliquando incipere, vt si quis rem honestam, & utilem proponat apud generosos auditores. Ita poterit exordiri

Timothēus
Timothēus
Tibicen.
Alexandri
sua specimen exhiberet, cecinisse iuxta illius generositas
mores.

Dion. ora. 7. mores admodum perite, atque musicæ non
de regno ex mollem, neque remissam cantionem, que ad
editione eruignauiam desidiamque diceret, sed ipsum o-
diti Morelli, pinor restum, qui Mineruæ appellatur nomu-

Et A lexandrinum quidem confessim exiliuisse
ad arma, tanquam diuino numine incitatum.
Quod profecto effecit, non adeò musicæ vis,
vt Regis animus acer, atque iracundus. Quo-
niam Sardanapalum nunquam certe è cubi-
culo à mulieribus, sufficisset non solum Timo-
theus, aut alius quispiam ex iunioribus,
sed neque Marfyas ipse, aut Olympus, qui
etiam mihi videor, quod nc Minerua quidem
(si fas est dicere) eundem nomum percur-
rente, ille vnuquani arnia correpturus erat,
sed longè prius surrecturus ad saltandum,
aut fugiendum, vsque adeò miserè affectus erat
ob potestatem, deliciasque Utinam hodi-
erno die sic vestros concitarem animos, &c.

Alias ab attitione, & promissione magnorum
commodorum, ubi præsertim ad popu-
lum agitur, vt Olynthiaca prima.

Adiunctum rei.

Demoslh.
Olymhb. 1.

Idem.

Ego verò sic mihi persuadeo vos magna opulentia loco hanc orationem meam numeratu-

re Alias a precatione, & molli obiurgatione
corum, qui nimis frigidè deliberant.

Maxime vellem, Athenienses, vt qua in
omnes estis humanitate, eandem erga vos ipsi
adhiberetis. Nunc autem maior est deuteritas
in aliorum malis corrigendis, quam in ijs,
qua ad vos attinet proutdendis.

Alias à reprehensione eorum, qui sicutam
deliberationem instituunt, & adhibent sibi
confiliarios, quos minimè sequi cupiunt.

Si scitis, Athenienses, quid de rebus ipsi-
factu sit optimum, nō modo superuacaneum
est, sed improbum eas ad dei liberandum pro-
ponere, nam si, quæ ipsi ante quam sententias
rogaueritis, tanquam optima, & vestris com-
modis maxime consentanea amplectimini;
Quorum ijsdem audiendis frustra obtundi
attinet, si autem ista consideratis, quasi ex
ijs, quæ dicentur statuendum sit: Non opinor
æ quum est, si qui velint eis non facere dicen-
di potestatem.

In genere παράξενον suadendo, scilicet, aut
dissuadendo, quod incredibile videatur.

Dion. Prus. Noui equidem propemodum, quod om-
sas ora. 11. nes homines docere difficile sit, in errorem
ex Graco, autem inducere facile, & discunt quidem, si

modo discunt à paucis, & ijsdem apprimè c. Contendit
ruditis, in errorem autem inducuntur, ocyus in hac ma-
tia multis, ijsque imperitis, & non tantum ab tione proba-
alijs, verum ipsi à seme tipis. Veritas enim a- re illum à
mara est stultis, & iniucunda; mendacium au- Gracienio
tem dulce, & blandum, quemadmodum o- fuisse emi-
pinor ijs, quibus dolent oculi, lumen videre sum.
molestem est: tenebreg autem, absque tristi- litag, longa-
tia sunt, & suaves, quod videre non sinant. insinuat-
Aut quomodo ita sæpe inualuiscent menda- ne vitur.
cia, quum veritas esset præsto, nisi per volu- Troia à Gu-
ptatem vicissent? quum autem difficile sit (vt cu nō fuisti
dixi) docere, longè tamen difficultius est de- auersam.
docere, præsertim eos, qui longo tempore
mendacia audierunt, neque ipsi soli inerro-
rem inducti sunt, sed & patres eorum, & avi,
& omnes ferè maiores. Non enim facilè est
horum conuellere opinionem, etiam si quis
manifestè conuincat. Quemadmodum & ijs,
qui suppositos pueros alunt, difficile est ra-
men eximere opinionem, etiam si quis vera
dicat, quæ quidem initio si quis dixisset num-
quam eos suscepissent. Porro hoc ita validu-
est, vt multi mala potius sibi vendicent, &
confiteantur aduersum se, si prius sint per-
suasi, quam bona post longum tempus auditentes.
Proinde neque vos (viri Ilienses) mira-
bor si fide dignorem putaueritis Homerum,
qui pessima aduersum vos mendacia finxit,
quam me vera dicentem.

In exhortatione ad virtutem contra eu-
rios.

Multi quidem homines de quæstionibus
controversis, in quibus cruditorum homi- Dion. Prus.
num triumphare solet industria, & disputare fauorit, 17
auent, & audire, de ijs verò, quæ constanti Exordia
hominum opinione rata sunt, & fixa, super grauis &
uacaneum esse quicquam docere existimat. philosophia
Ego sanè si viderem vos in ijs, quæ recta esse è Grac ex-
cuitemus, permanere, nihilque facere, quod pressa com-
rationi confirmata aduersetur, neque ipse pu- muni ut-
taffem necessarium esse loqui de rebus per-
spicuis. Quoniam autem non à bonorum, &
malorum ignorantia adeò vos video pertur-
bari, quantum ab eo, quod non rationacionib-
us de his obtemperatis, neque sequimini
eas, quas ipsi habetis opiniones: magnam
me arbitror utilitatem allaturum, si eas con-
tinuo vobis in animum reuocem, sermone-
que adhorter, vt obediatis, factoque conser-
uetis officium. Quemadmodum enim opinor,
& medicos, & naueleros videmus sèpè eadem
principere, non eo, quod non primum au-
dierint,

dierint, quibus praecipiunt, sed quod eos negligere, animumque non attendere videant: Ita & in vita vtilc est sape iisdem de rebus dicere, quod multi quidem sciant quid conueniat, sed non faciat. Nō enim finis est agrotantibus scire, quid sibi profit, sed eo (opinor) vii, hoc enim illis sanitatem praestat: neque alijs discere fructuosa, & pernicioса ad vitam, sed non aberrare in horum electione. Sicut enim videre licet, quod qui ex oculis laborant, sciant quidem se sentire molestiam, si manus oculis admoueant, non velint tamen abstinere: simili modo, & in alijs accedit negotijs, ut multi quidem, & clare teiant, quod non pro sit quid facere, incident tamē in illud. Quis enim nescit incontinentiam magnum esse malum? Sed tamen quamplurimos inuenias incontinentes: Et per Iouem, segnitiem omnes sciunt, non solum non posse acquirere vite necessaria, verum etiam acquisita disperdere: tamen reuera plures inuenire est segnes, quam qui aliquid operis facere volunt.

Item in exhortatione ad ridiculos, & voluptuarios aptissimum exordium.

Nunquid tandem vellentis, & viri, paulisper seria agere, & attendere quando quidem ludendo etatem transfigitis nulli rei animus seria aduentores: Iudi sane, & voluptatis, & risus (vt dicam quod res est) nunquam ylla vobis est inopia: nam & ipsi ridiculi estis & faceti, & multos horum habetis ministros: rerum autem seriarum magna vos video laborare penuria. Quanquam sunt, qui vos laudent, tanquam sapientes, & acutos, quod tot hominum milia pariter, & quae oportet cogitatis, citoque proloquami: quicquid cogitaueritis. Ego vero magis vos laudem, si tardè proloqueremini, & modestè taceretis, recteque cogitaretis, quod & nunc facietis, quo ad illam laudem acquiratis, aliam maiorem, nouamque, & honestiore, quod cum tot sitis numero, sermonibus tamen habitis vtilibus omnes tenueritis silentium, & ad hoc ostenderitis, quod non solum idonei sitis cogitata proloqui, sed etiam audita intelligere, chorea haec quidem laus est, simul loqui posse, imo ne chorea quidem, cur enim omnes defraudentur melodia: populi vero benè auctorare.

A virtute deliberantium valde aptum.

Nisi virtus, atque fides vestra satis spectata mihi foret, ne quicquam opportuna res ceci-

disset: spes magna dominationis in manibus frustra fuisset: neque ego per ignauiam, aut vana ingenia, incerta pro certis captarem. Sed quia multis, & magnis tempestatibus vos cognoui fortes, fidosque milii, eo animus auctus est maximum, atque pulcherrimum factum incipere, simul, quia vobis eadem, quæ mihi bona, malaque esse intellexi.

A persona suadentis.

Neque mihi hoc arrogo, neque si arrogarem satis sanus viderer, vt veluti Polenion aliquis Hannibalem Martis spiritus vigore Polenon iuueniliter exultantem, in re militari instruere, ac erudire suscipiam: sed tamen vt summi hortator Annibalis, gubernatores interdum a vectis admoneri solent, aequo animo, que est vestra humanitas, moneri à me patiamini.

Faciam vt Imperatores instruta acie solent, quanquam paratissimos milites ad praeliandum videant, eos tamen alhortantur. Sic ego vos ardentes, & erectos ad liberalitatem recuperandam cohortabor.

Noctuam quidem deformem non modo corpore, sed & canto immundam, fastidiosorum hominum mollices respuit, eidemque insultat. Sed tamen si AEsopu fabularum cincinnatori credimus, & prudentis olim animi fuit, & consilij Suasit quippe auibus, ne querendum cresceret sine re, fore enim vt ex ea vilium naferetur, quo ipse caperentur, atque cum homines linum fererent, iussit illius semen erutum deuorari, ex quo futura praeuidebat retia. Quidcum sagittarium vidisset, perissem, inquit aues, ille homo vestrum pennis anteneries, pedes in se vobis alatas immittens jagitas. Sed tamen surdis canebat, vt satua continebatur. Et fortasse lors noctuæ apud vos hodierno dic contigerit (audit.)

Glaucus vt alii (audit) pugil fortis, & generosus, cum in ludis Olympicis premiceretur pugil ab aduersario, parentis noster scilicet hominis, Rusticus qui tum fortè aderat, voce excitatus est ad lumen pugil decus. Nam cum de media turba quanta maxime poterat vocis contentionem vir simplex exclamaferet. πάντων ἀπόργα. Fili mi istam ab avastro, hoc dicto inflammatus adolescentis aduersariorum ingenti plaga cum certa victoria percussit. Qui mirum igitur, si ego quanquam istius urbanitatis, quam illi tantopere effuerunt insolens, vos licet bene animatos, & iam in procinctu stantes hortari videar, quando & ipsi solitores non nihil aliquid loquantur opportunè.

I*i*

D*E*

*Idem ad
Alexandr.
vrat. 32.*

*Salut. in
Catilina.*

De iudiciali.

CAPUT XII:

Iudicialis exordia.

Libani in Oretis ex. pressum à Graco.

IN iudiciali pro reo, ybi est caussa grauis, & ipse miser, Libanius sapè vitur hoc exordio. *hūlē μὲν ὡρόδεσ, &c.*

Equidem sic arbitrabar, & sic in animum inducebam meum, mihi post infinitos angores, atq; ærinas, quas ego formidolos temporis acerbitate animo, & corpore exantlauis, æquiorum tandem aliquando fortunam nostris rebus fore. Videbam enim omnes quotquot sunt mortales, modò quidem miseros, modò fortunatos, & me hominum conditione natum, sperabam tempus illud visurum, quo si non plene recrearer animo, saltē inter lata, & solitudines ferarum comes perpetuus, meas deplorarem miseras, & tenpi lachrymarum fonte dolorum incendia restinguarem. Sed longe secus accidit, quam opinarer, ita me dirus, & insatiabilis Alastor exercet, & calamitates per sua veluti vestigia reflectuntur. Et nunc integer ille homo, me ad vestrum tribunal adducit, vt miseram animā, quā Scyllæ, & Charybdes, aut misericordia, aut contemptu reliquerunt ante vestrum tribunali, si possit exhauiat.

Item apud Libanum.

Nondum Genius ille meus satiatus est malis, nondum fortuna nouercalē irā deferuerunt, nondum coniurata in meam perniciem malorum agmina se omnia effuderunt. Ecce ad hominem animi, & corporis morbo confectum, ad cadaver miserum, & abiectum, infames corui aduolant, ut ossa, si nihil aliud reliquum est, exporeant.

Hac sunt *ταῦτα τινάτηα*, & ad hoc genus pertinet, in quo reus de spe præmiorum, quæ expectabat ad metum suppliciorum traducitur.

Ciceropro Flacco.

Idem pro Sylla.

Cum in maximis periculis huius urbis, atque Imperij grauissimo, atq; acerbissimo reipub. casu, socio, atque adiutorie consiliorum; periculorumque meorum L. Flacco cædem avobis, coniugibus, liberis vestris, vastratatem à templis, delubris, vrbe, Italia depellebam, sperabam (judices) honoris potius L. Flacci me adiutorem futurum, quam miseriaram deprecarem.

Maxime vellem (judices) ut P. Sylla, & antea dignitatis sue splendorem obtinere, & post calamitatem acceptam modestiæ fructū

aliquem potuisset percipere. Sed quoniam ita tulit casus infestus, vt amplissimo in honore cuncti communi ambitionis inuidia, tum singulari Antonij odio euerteretur. Et in his pristinae fortunæ reliquijs miseris, & afflictis, tamen haberet quodam, quorum animos ne supplicio quidem satiare posset, quanquam ex huic incommodis, magnam animo capio molestiam, tanen in certis malis facile patior oblatum mihi tempus, in quo boni viri lenitatem meam, misericordiamque notam omnibus quandam, nunc quasi intermissam agnoscerent: improbi, ac perditi ciues edomiti, atque vieti precipitante Rep. vehementer me fuisse, atque fortem: conseruata mitem, ac misericordem faterentur.

Adiunctum accusatorum.

Exordia in
Quæ res in ciuitate, duæ plurimū possunt: *ad iudicium* ex contra nos ambæ faciunt in hoc tempo: *accusatio* re, summa gratia, & eloquentia, quarum alteram *C. Aquili* vereor, alteram metuo. Elo. *Idem pro* quentia Q. Hortensij ne me dicendo impe. *Quatinus* diat non nihil commoueor. *Gratia Sextii* Ne. uij, ne *P. Quintio* noceat, id vero mediocriter pertimesco.

Adiunctum rei, & personæ, & causæ gravis.

Si authoritates patronorum in iudiciis va. *Idem pre* lerent, ab amplissimis viris L. Cornelij causa *Balbo*. defensa est: si vñus à peritissimis: si ingenia ab eloquentissimis, si studia ab amicissimis, & cum beneficiis eum L. Cornelio rum maxima familiaritate coniunctis. &

Quod erat optandum maximè (indices) & quod vñum ad inuidiam vestri ordinis, infamiamque iudiciorum sedandam maximè per. *Idem pro* tinebat. Id non humano consilio, sed propè diuinatum datum, atque oblatum vobis summo reipub. tempore videtur.

Adiunctum oratoris, & ratio consilii, frc. *Dixit in* quens huiusmodi exordium apud *Ciceronem*, ut in *Dixitione in Verrem*.

Si quis vestrum fortasse (indices) aut eorum, qui adsunt forte miratur, me, qui tot annos in cauissis, iudicis que publicis ita sim ver satus, ut defendere multos, leserim neminem subito nunc mutata voluntate ad accusandum descendere. Is, si mei consilij cauissam rationemque cognoverit, vno, & id quod facio probabit, & in hac caussa profecto neminem mihi esse præponendum auctorem putabit.

Cic.

Pro Rose.
Amerino

Credo ego vos (judices) mirari quid sit cu
tot summi oratores, hominesque nobilissimi
sedear, ego potissimum surrexerim, Is qui
neque ætate, neque ingenio, neque authori
tate sim cum his comparandus. Omnes enim
hi, quos videtis adesse in hac caussa, iniuriam
nouo scelere conflatam putant oportere de
fendi, defendere ipsi propter iniquitatem te
porum non audent. Ita sit ut adiut, propre
rea quod officium sequuntur: taceant autem
idcirco, quia periculum metunt. Quid ego?
audacissimus ego in omnibus? minimè. At
tamen officiosior, quam cæteri, istius qui
dem laudis, ita sum cupidus, ut alijs cam pre
reptam velim.

Adiunctum Iudicium.

Cum nullæ diuinitus, Pontifices, à mai
oribus nostris inuenta, atque instituta sunt, tu
nil præclarius quam quod vos eosdem, &
religionibus Deorum immortalium, & sum
mae reip. præesse voluerunt: ut amplissimi, &
clarissimi ciues remp. bene gerendo, Pontifices
religiones sapienter interpretando remp.
conseruarent. Quod si villo tempore magna
causa in sacerdotum pop. Rom. iudicio, ac po
testate versata est, hæc profectò tanta est, ut
omnis reip. dignitas, omnium ciuium salus,
vita, libertas, aræ, foci, Diij penates, bona for
tuna, domicilia, vestra sapientia, fidei, po
statiq. commissa, creditaque esse videantur.

A precatione pro Muræna, quod precatus
sum, &c.

Exordia ex abrupto, & concisa.

CAP V T XIII.

Exordia, quæ vocantur ex abrupto, sine in
sinuazione, & cuniculis, quasi quodam ca
lore mentis excussa apprimè decent negotia
seruida, & viros acres, laconicæq; breuitatis
amatores. Idcirco saepe in concionibus Impe
ratorum, & ducum usurpantur, ut est anno
tare in Linio.

Minutius
pud Linii
Manilius
Capitolinus
Bulla.

Spectatum hoc ad rem fruendam oculis so
ciorum cædes, & incendia venimus?

Quousque tandem ignorabis vires ve
stras, quas natura, ne belluas quidem voluit
ignorare?

Quid stas miles, non cum Latino, Sabi
noque hoste res est, quem victum armis, fo

ciū ex hoste facias. In belluas strinximus fer
rum. Hauriendus, aut dandus est sanguis.